П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                         J Ö П

              4 апреля  2022 г                           с.Чоя                                   № 218

О внесении изменений в Устав муниципального

общеобразовательного учреждения«Паспаульская

средняя общеобразовательная школа  имени

Героя Советского Союза  Евгения

Фёдоровича Трофимова»

В целях приведения Устава муниципального общеобразовательного

учреждения «Паспаульская средняя общеобразовательная школа» имени Героя

Советского Союза Евгения Фёдоровича Трофимова» в соответствие с

действующим законодательством Российской Федерации,Администрация

муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

      1. Утвердить следующие измененияв Устав муниципального

общеобразовательного учреждения «Паспаульская средняя

общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Евгения

Фёдоровича Трофимова», утвержденный постановление администрации

муниципального образования «Чойский район» от 03.12.2018 г. № 648

1.1. Пункт 35 раздела III изложить в следующей редакции:

«Учреждение предоставляет возможность получения образования в формах:

очной, очно-заочной, заочной.».

1.2. Пункт 41 раздела III изложить в следующей редакции:

«Продолжительность учебного года на первом, втором и третьем уровнях

общего образования составляет не менее 34 недель без учета государственной

итоговой аттестации, в первом классе - 33 недели.

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30

календарных дней, летом - не менее 8 недель. Для обучающихся первых

классов устанавливаются дополнительные недельные каникулы в течение

учебного года.

Годовой календарный учебный график обсуждается   и принимается

педагогическим советом, утверждается приказом директора школы.».

         Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чойj аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

1.3. Пункт 44 раздела III изложить в следующей редакции:

«Продолжительность урока (академический час) в 1-11классах составляет не

более 45 минут. В 1 классе продолжительность урока в I полугодии составляет

35 минут, во II полугодии –  не более 45 минут.  Расписание занятий

предусматривает две перемены по 20 минут для организации питания

школьников, остальные перемены - по 10 минут.».

1.4. Пункт 45 раздела III изложить в следующей редакции:

«Текущий контроль успеваемости обучающихся осуществляется

учителями по пяти балльной системе. Учитель, проверяя и оценивая работы (в

том числе контрольные), устные ответы обучающихся, достигнутые ими

навыки и умения, выставляет оценку в классный журнал и дневник

обучающегося. Итоговые оценки в баллах выставляются за четверть в 2-9

классах, за полугодие в 10 -11 классах. В первом классе безотметочная система

оценивания.».

1.5. Пункты 47 и 48 раздела III изложить в следующей редакции:

«Пункт 47. Обучающиеся на уровнях начального общего, основного

общего и среднего общего образования, освоившие в полном объеме

образовательные программы, переводятся в следующий класс. Обучающиеся,

имеющие  неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по

одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)

образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации

при отсутствии уважительных причин признаются академической

задолженностью.

Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.

Образовательное учреждение, родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие получение

обучающимся общего образования в форме семейного образования, обязаны

создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности

и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

        Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти

промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу,

дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые учреждением,

осуществляющей образовательную деятельность, в пределах одного года с

момента образования академической задолженности. В указанный период не

включаются время болезни обучающегося, отпуске по беременности и родам.

        Для проведения промежуточной аттестации во второй раз

образовательным учреждением создается комиссия.

        Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение

промежуточной аттестации.

        Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по

уважительным причинам или имеющие академическую задолженность,

переводятся в следующий класс условно.

 Пункт 48. Обучающиеся в образовательного учреждения по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической

задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей

(законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на

обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с

рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на

обучение по индивидуальному учебному плану.

         Обучающиеся по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования в форме семейного

образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической

задолженности, продолжают получать образование в образовательном

учреждении.».

1.6. Пункт 53   раздела III исключить.

1.7.В пункте 59раздела IV:

- подпункт 7изложить в следующей редакции:

«По решению учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, за

неоднократное совершение дисциплинарных проступков, допускается

применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего

возраста пятнадцати лет, из учреждения, осуществляющей образовательную

деятельность, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление

несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали

результата и дальнейшее его пребывание в учреждении, осуществляющей

образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на других

обучающихся, нарушает их права и права работников учреждения,

осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное

функционирование учреждения, осуществляющей образовательную

деятельность.».

 - дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«Иные обязанности обучающихся, не предусмотренные частью 1 статьи 43

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ), устанавливаются ФЗ от

29.12.2012 № 273-ФЗ, иными федеральными законами, договором об

образовании».».

        2. Директору муниципального общеобразовательного учреждения

«Паспаульская средняя общеобразовательная школа» имени Героя Советского

Союза Евгения Федоровича Трофимова» (Чумакаева Л.О) осуществить

регистрацию дополнений в установленном действующим законодательством

порядке.

        3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

        4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела образования администрации муниципального образования

«Чойский район» Федорову Л.Ф..

Глава муниципального образования

            «Чойский район»      И.А.Русских